Hugues était un théologien de profession et n'élabora pas de réponses aux accusations pittoresques du Pseudo-Photius. Cependant, il comprit par intuition que l'argument des images pouvait lui être utile dans la réfutation des thèses d'ordre dogmatique. On peut voir que, dans son œuvre théologique majeure, consacrée à la doctrine du Saint-Esprit, il y fait allusion lorsqu'il

35. J.B. KONCEVIČIUS, *Russia's Attitude Towards Union with Rome (9th-16th Centuries)*, Washington, D.C., 1927, p. 57-76 ; les textes principaux sont recueillis dans MAKARIJ, *Istorija russoj tserkvy* [Histoire de l'Église russe], Petrograd, 1889, p. 322-349, et *Polnoe sobranie russkikh letopise* [Recueil complet des chroniques russes], Saint-Pétersbourg, 1841-1904, vol. III, 283-305 ; V, 52, 73.

36. Voir A. DONDAINE, « Hugues Éthérien et Léon Toscan », dans *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Âge*, 19, 1952, p. 67-134.

37. HUGUES ÉTHÉRIEN, *De haeresibus quas in Latinos Graeci devolvunt* ; éd. PG 140, coll. 541-544 : *Historias sanctorum praeter passionem Christi, in Ecclesiis suis non designant. Et ipsam non pictura, sed opere plumario in similitudine sculptilium, et in terra similium [fictilium] faciunt. In sancta templa ingredientes super pavimenta cadunt in faciem, et primo susurrant. Deinde crucem uno digito insurgentes osculantur, et hanc orationem consummantes surgunt, et sacras imagines renuunt osculari. Sanctam Dei Genitricem, Matrem Domini nostri Iesu Christi, tantum sanctam Mariam vocant. [...] Venerabilem quidem crucem in aliis diebus in ecclesia vident et adorant ; in sancta Quadragesima velant sindonibus, cum qua et occultant Alleluia. Et in sancto magno Sabbato de penetrabilibus educentes ipsam, tanquam de sepulcro resurgentem demonstrant populo ; ed de subito cum magno clamore cantant : Alleluia, et multoties, et per multas horas vociferantur, quemadmodum Christus surrexit.*

remarque, à propos des azymes, que les Grecs accusent vainement les Latins de « judaïzer », puisque la majorité de leurs usages liturgiques semble être d'origine hébraïque :

Ideo Latinorum sancta Ecclesia aeternaliter azyma offert et immolat, nequaquam in hoc iudaizans, cum in anno illi semel, et non proposito simili, hoc vero perpetuo, secundum Christi traditionem : profecto si hoc esset iudaizare, qui utuntur templo, altari, oleo, aqua, lumine, thuribulo, angelorum imaginibus, et barbas non radunt, Iudaeis utique consentirent. Quoniam autem angelorum iconas habuerunt, patet ex eo quod Dominus ad Moysen dixit : *Facias mihi duo Cherubin ex auro ductili, et pones ea ex utraque parte propitiatorii, extendentia alas super propitiatorium, et mutuo se respicientia* [Ex 37]. Palam est igitur penes Iudaeos fuisse usus imaginum³⁸.